
（学）九州総合学院　九州工科自動車専門学校
　　　２０１９年度　授業シラバス

授業科目名 科目コード

開講クラス コース 　2年

書　名

著　者

出版社

書　名

著　者

出版社

参考図書

授業形態

担当教員

塩月　大 　実務経験教員　（　　有　　・　　無　　）

実務経験内容
2004年4月～2015年3月　自動車整備士
2015年4月～2017年3月　県立工業高校　（実習教師）
2017年4月～現在　　　　　本校にて教諭

シャシ整備　 1222

自動車整備科 　学　年

開講時期
　　前期　・後期　・通年　・特別講義　・その他 授業コマ数 20　　　時間

　　　必　須　　・　選　択　　・　選択必須　 単　位　数 単位

使用
テキスト1

　　　二級自動車シャシ

　　　日本自動車整備振興会連合会

　　　日本自動車整備振興会連合会

使用
テキスト2

　　　シャシ構造Ⅰ・Ⅱ

　　　全国自動車大学校・整備専門学校協会

　　　株式会社 The エージェント

　前期試験、提出物、小テスト、授業態度（主に減点）より評価を行う　

　　　講義　　･　　演習　　・　　実習　　・　その他　（　　　　　　　　　　　　　　　　　）

〈　授業の目的　・目標　〉

〈　授業の概要　・　授業方針　〉

〈　成績基準　・　評価基準　〉

　　1年次に学習した知識をもとに、各機構の名称・構成・構造・作動の詳細を学ぶとともに、
　シャシ整備作業の要点を学び、実践的な知識・作業方法を学ぶ。
　　二級整備士取得に向けた学習を行い問題解法を学ぶ。

　　シャシ教科書を元に、各部品の名称・構成・構造・作動を学習する。
　　シャシ構造で学んだ知識をもとに整備作業時の要点を学習する。
　　二級整備士資格取得へ向け学習する。
　　就職後の整備作業時に必要な知識を学習する。

〈　授業以外に必要な学修内容、関連科目、他　〉

　自動車検査 ／ 自動車の力学・数学 ／ 電装品整備

　故障原因探究

（A評価　85点以上） （B評価　70点以上85点未満） （C評価　60点以上70点未満） （D評価　60点未満）

〈　使用問題集　・　注意事項　〉

　自動車整備士2級ガソリン　練習問題集　/　自動車整備士2級ジーゼル　練習問題集

　自動車整備士2級ガソリン　問題と解説　/　自動車整備士2級ジーゼル　問題と解説
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　保安基準適合性確保の点検

　故障原因探求

　2学年後期試験

授業科目名 シャシ整備

2時間

1時間

1時間

6時間

2時間

2時間

2時間

2時間

2時間

備考

　ブレーキ装置（概要・構造・機能・整備）

　電気装置（電気装置の配線・安全装置及び付属装置）

　2学年後期試験　解説

　フレーム及びボデー（概要・機能・整備）

　潤滑及び潤滑剤

　電気装置（計器・警報装置・外部診断器・空気調和装置）

授　業　内　容


